

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu 2.50**KRAKOWSKI****DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!****KURIER PORANNY**

Nr 90

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18, Redaktor naczelny: B Rembowski.*Siła bez wolności i sprawiedliwości jest tylko gwałtem
i tyranią, sprawiedliwość i wolność bez siły — to czczy gada-
nina i dzieciństwo.*

JÓZEF PIŁSUDSKI

Kraków, piątek 1 kwietnia 1938 r.

Wieści z Hiszpanii**Wojska rządowe
organizują nową linię oporu**

Salamanka (Pat.) Komunikat kwatery głównej donosi: zwycięski postęp wojsk powstańczych na froncie aragońskim trwa. Lewe skrzydło przekroczyło rzekę Cinca i na wschód od rzeki Volturina zajęło miejscowości Bosalgordo, Fonz, Larambla, Estada, Estadilla, Monzon, Castejon, del Puente oraz wyniosłości terenowe Castro i Estilla, oddziały, przeprowadzające operacje bardziej na południe, zajęły miejscowości Binaced i Zajdin, docierając do rzeki Algas, którą przeszły w kilku punktach, oddziały legionistów zajęły miejscowość Valdetormo, po czym przekroczyły rzekę Matarana w punkcie na wschód od Fabara. Wojska powstańcze zajęły również górski szczyt Ftaile i liczne ważne pozycje na południe od wsi Belmonte de Mesquin. Prawe skrzydło wkroczyło de la Coronera, biorąc licznych jeńców. Nieprzyjaciel pozostawił na placu boju przeszło 300 zabitych, na froncie armii południowej na odcinku Penarroya odparli powstańcy liczne ataki nieprzyjacielskie na zdobytą wczoraj miejscowość Mano de Hu-

erreo. Na odcinku Granja do Torrehermoza nieprzyjacieli przeprowadził szereg ataków, które zostały z wielkimi dla niego stratami odparte.

Barcelona (Pat.) Ministerstwo obrony narodowej donosi: na froncie wschodnim toczą się w dalszym ciągu gwałtowne walki. Na odcinku Barbarstro wojska powstańcze, poparte przez artylerię i lotnictwo, posunęły się naprzód, osiągając Mondon i Binaced, powstańcy zajęli również miejscowość Alcarrrs na odcinku Fraga. Na południe od Ebro powstańcy posunęli się również, docierając do San Joaquim. Oddziały rządowe polepszyły swe pozycje na odcinku Ujuve. Na odcinku Calandre zmuszone zostały natomiast do ewakuowania miejscowości Cerollera. Z innych frontów nie ma nic ważnego do doniesienia.

Saragossa (Pat.) Agencja Havasa donosi: Dowodzone przez gen. Yagun wojska powstańcze dotarły po przełamaniu gwałtownego oporu przeciwników do punktu, odległego o 12 km od Lenaidy, gdzie toczą

się obecnie zacięte walki, miasto zdaje się być opuszczone przez mieszkańców. Wszystkie drogi prowadzące do Leridy, są przerwane i zniszczone, a w śródmieściu płoną liczne domy. Elektrownia została jeszcze wczoraj rano wysadzona w powietrze. Jak się zdaje, wojska rządowe organizują nową linię oporu, ciągnącą się od Balagaur do Borjas Blancas.

Saragossa (Pat.) Agencja Havasa donosi: Wojska rządowe chcąc zatrzymać postęp oddziałów powstańczych, przerwały wczoraj w okolicy wsi Barasona tamę na rzece Esera oraz wysadziły w powietrze większość mostów na tej rzece. Inżynierskie wojska powstańcze pracują nad usunięciem tych przeszkód.

—o—

NOWE ZMIANY W RUMUNII

Bukareszt. PAT. Wczoraj wieczorem odbyło się pod przewodnictwem króla posiedzenie rady ministrów, po którym ogłoszono komunikat: 1) rada ministrów uchwaliła deklarację rządową, która ogłoszona zostanie we formie odezwy do ludności kraju 2) przyjęła dekret o utworzeniu rady koronnej, 3) uchwaliła prawo, stwarzające instytucję generalnej kontroli nad wykonaniem czynności państwowych, 4) postanowiła opracować projekt prawa o utworzeniu departamentu gospodarki narodowej i najwyższej rady gospodarczej które to instytucje będą miały powierzone opracowanie generalnego planu pracy i 5) uchwaliła ustawę o rozwiązaniu stronnictw politycznych.

Bukareszt. PAT. Rząd ogłosił wczoraj wieczorem następującą deklarację do kraju: Rząd poprzedni realizował głęboką zmianę podstaw, na których opiera się państwo, opracowywać nową konstytucję, aprobowaną jednogłośnie przez cały kraj.

Nowy rząd musi dokonać dzieła konstruktywnego.

Powstał gabinet jednolity, dynamiczny przez powołanie młodszych elementów.

Nowy rząd musi dokonać dzieła stwory, racjonalizując i upraszczając administrację, stosując nowe normy przy doborze funkcjonariusza.

Administracja lokalna będzie ulepszona. Nad finansami będzie rozciągnięta ścisła kontrola. Zapewniona zostanie odpowiedzialność szefów

administracji oraz usunięcie wpływów politycznych.

Rząd będzie stosował metodę planowania. Najwyższa rada gospodarcza w skład której wybitni specjaliści opracuje plan pracy na określony przeciąg czasu.

Rząd w dalszym ciągu będzie poświęcał specjalną uwagę zaopatrzenia armii, postępowi w rolnictwie, polepszeniu komunikacji i zdrowiu publicznemu. Specjalną opieką będą otoczeni właściciele i robotnicy wszelkich kategorii. Rumuński element etniczny będzie w dalszym ciągu popierany.

W polityce zagranicznej, zgodnie z interesami niezmiennymi narodu, Rumunia będzie dążyła do utrzymania pokoju, zapewniając obronę kraju w jego obecnych ostatecznych granicach. Polityka zagraniczna Rumunii znajdująca się pod naczelnym kierownictwem monarchy, jest oparta na sojuszach i tradycyjnych przyjaźniach oraz stosunkach przyjaznych z wszystkimi krajami bez wyjątku, a przede wszystkim z sąsiadami.

Rząd usunie wszelkie wpływy kategorii, zwracając całą swą uwagę na obywatela, jako na element produkcyjnej pracy. W tym celu uwolniono no obywateli z ciasnej dyscypliny, narzucanej przez grupy i partie. Namietne, gwałtowne walki ustały. Rozpoczęła się nowa era pacyfikacji umysłów, konieczna do ustalenia nowej hierarchii wartości indywidualnych, opartych na zdrowych sprawdzaniach.

**WIELKA WYSPRZEDAŻ
POINWENTARZOWA**tylko w firmie **J. DIENER** Kraków Szewska 20
Wyroby fabryk znanych ze swej doborowej produkcji jak
„Zabkowice”, „Zawlercie”, „Epiag” Karlsbad i in.

Serwis stołowy porcel. kalsbadzki na 6 osób (25 szt.)	zł 32 —
Serwis stołowy porcelanowy na 6 osób	22 —
Talercze porcelanowe, głębokie i płytkie	—35
Talercze porcelanowe deserowe	—30
Filtzanki porcelanowe (6 sztuk)	1.20
Czajniki do herbaty porcelanowe	—40
Serwis do kawy porcelanowy (15 sztuk)	4.50
Garnitur do kompotu lub ciast (7 sztuk)	1.25
Zastawa szlifowana na 6 osób (25 sztuk)	8.50
Garnitur do likieru z tacą na 6 osób (8 sztuk)	2.50
Kieliszki do wina najnowsze fasony	—25
Szklanki (6 sztuk)	—40
Lampy elektryczne 4 płomienne nikiel.	12.50

UWAGA! Wyżej wymienione towary mimo niebywale niskich cen są pierwszej jakości o czym można się przekonać z łatwością, bez obowiązku kupna.
A zatem korzystajcie póki zapas starczy!

TRYBUNA SPORTOWA

Niema Austrii — nie będzie meczu

Jak wiadomo, polska reprezentacja bokserska miała rozegrać w dn. 12-go kwietnia mecz bokserski w Wiedniu z reprezentacją Austrii. Początkowo projektowany był mecz międzypaństwowy Polska—Austria, następnie — po przyłączeniu Austrii do Rzeszy — mecz miał otrzymać charakter spotkania międzymiastowego Poznań—Wiedeń lub Warszawa—Wie-

deń. Obecnie, jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne, najlepsi bokserzy Austrii mają startować w dniach 12 do 15 kwietnia we Frankfurcie n. Menem na mistrzostwach bokserskich Rzeszy. W tych warunkach występ polskich bokserów w Wiedniu najprawdopodobniej nie dojdzie do skutku.

—O—

Na czterech ringach pod wspólnym szyldem

Międzynarodowe indyw. mistrz. bokserskie Polski

W dniach 2 i 3 kwietnia rozegrane zostaną w Polsce międzyokręgowe zawody o indywidualne bokserskie mistrzostwo Polski.

Rozgrywki odbędą się w 4-ch grupach:

W Białymstoku startować będą mistrzowie Warszawy, Wilna i Białegostoku.

W Poznaniu walczyć mają mistrzowie Poznania i Pomorza.

W Łodzi wystąpią mistrzowie Krakowa, Śląska i Łodzi.

We Lwowie spotkają się mistrzowie Lwowa, Wołynia i Lublina.

Finały indywidualnych mistrzostw bokserskich Polski odbędą się jak wiadomo, w Łodzi w dniach 23 i 24 kwietnia br.

NOWINKI SPORTOWE

Liga czeska: Sparta—S. K. Prostějov 3:1 (2:0), Victoria (Pílnzno)—S. K. Zidenice 1:0 (1:0), S. K. Nachod—S. K. Kladno 1:0, S. K. Pílnzno—Slezska Ostrava 2:2 (1:0), Slavia—Pardubice 4:3, (1:1). Prowadzi nadal Sparta z przewagą 10(1) pkt. przed Slavią.

Skład Niemiec na mecz z „okreś-giem austriackim“ (Gau Oesterreich), który odbędzie się w 3 kwietnia, przedstawia się następująco: Jakob, Janes, Münzenberg, Kupfer, Goldbrunner, Kitzinger, Lehner, Siffling, Berndt, Kuzorra, Fath.

Team Grecji zwyciężył w meczu piłkarskim reprezentację amatorską pld. Węgier 2:1 (1:0). Mecz odbył się w Szegedynie.

Osemka mistrzów bokserskich Czechosłowacji, wyłoniona na mistrzostwach w Bratislavie: Jeratek Dolezal, Blesk, Kosina, Kral, Hrebicek, Havelka, Kuss.

Pierwszy stadion sportowy w Iraku wybudowany zostanie kosztem 20 tysięcy funtów w Bagdadzie. Rząd irański postanowił również, że Irak weźmie po raz pierwszy udział w Olimpiadzie tokijskiej.

Kajak z gwarancją wynaleziony w Stanisławowie

W Urzędzie Patentowym mieszkaniec Stanisławowa p. Longin Czerniecki zgłosił model niewyrotowego kajaka turystycznego własnej konstrukcji. Kajak ten nie wywraca się podobno nawet przy całkowitym obciążeniu jednostronnym. W ub. roku kajak ten wystawiony był na Targach Wschodnich we Lwowie i podany próbom przez komisję lwowskiego okręgu Polskiego Związku Kajakowego. Komisja ta orzekła, że kajak ten daje jaknajdalej idącą gwarancję osobistego bezpieczeństwa.

Mały felieton

Ach te kobiety...

Kim był dr. Hillern? Nadzwyczajnie inteligentnym lekarzem, który się znał doskonale na psychicznych cierpieniach i umiał je leczyć. Był on moim dobrym przyjacielem, dlatego też — mimo iż zresztą nie zwierzałem się nikomu z mych uczuć — miałem do niego wyjątkowo duże zaufanie i wyspowiadałem się przed nim, w jego ordynacji, bo... no, bo byłem wówczas nieszczęśliwy w miłości. — Właśnie opuściła mnie moja niewierna przyjaciółka — cierpiałem bardzo. Dr. Hillern śmiał się ze mnie: „Ależ nie gadaj pan głupstw, nigdy się pan już nie zakocha? Smieszne! Ile razy umierał pan już na te choroby? Co? A potem przyszła inna, ładniejsza dziewczyna i był pan znów zakochany?”

— „Kochany doktorze!” odrzekłem „to przecież różnica...”

— Tak, tak! Wiem już co pan chcesz powiedzieć, że tym razem to zupełnie wyjątkowy fakt! Ale to nieprawda kochany przyjacielu! Pańskie nieszczęście to raczej zraniona miłość własna, bo panu kobieta uciekła z innym. Założę się z panem, że za kilka dni będzie pan miał nową „miłość...”

— Jakże może pan twierdzić, doktorze, że ja... ja to poprostu wykluczam!”

— Śmieje się pan z tego! Patrz pan na mnie! Liczę już wprawdzie pięćdziesiąt lat, nie jestem tak pięknym mężczyzną, jak pan, jednak znalazłem kobietę, która żyje tylko dla mnie! Sam pan jesteś winien, temu, że nie potrafiłeś utrzymać tej niewiasty przy sobie, boś pan za nadto dobry, grzeczny i uważający, kobietom podoba się bardziej mężczyzna energiczny, pewny siebie niż spokojny marzyciel...”

— „Ależ drogi doktorze, ja już jestem taki. Na to nie ma rady.”

— „W tym właśnie leży zło. Ale ja się do pana zabiorę, zrobię z pana rezolutnego człowieka. Przedewszystkiem zabraniam panu myśleć o tej niewiernej damie. Aby prędzej o niej zapomnieć musi się pan ucześcić pierwszą lepszą kobietą, którą pan spotka!”

— „Ja tego nie potrafię panie doktorze Nigdy w życiu nie zaczęciem kobiet na ulicy i nie robiłem przygodnych znajomości — nie umiem tego!”

— To się pan nauczy, drogi przyjacielu: Kobiety musi się napaść, nie pozwolić jej przyjść do słowa, rozumie pan?”

— Tak jest doktorze, — odrzekłem — zdaje się z dość głupią miną.

— A więc głowa do góry! Śmieje się pan z tego wszystkiego i bądź pan energicznym i śmiałym. Pojutrze chcę usłyszeć, że się pan znów zakochał, żegnam!”

Opuściłem zamyślony mego przyjaciela, schodząc powoli ze schodów. — Na parterze spotkałem bardzo ładną dziewczynę idącą schodami w górę. W tej samej chwili przypomniałem sobie słowa doktora: „uczep się pan byle jakiej kobiety, którą pan spotka!” — „Ach! co tam!” pomyślałem sobie: „Czy ta czy inna... spróbuje... w najgorszym razie dostanę w twarz i będzie koniec tej komedji”. — Zastąpiłem jej drogę: „Bardzo panią przepraszam. Nie lubię długich przygroszowań, ale pani mi się bardzo podoba, dlatego pragnę opuścić ten dom w tej chwili wraz z panią...” Nagle oprzytomniłem i czekałem — na policzek — ale nic się nie stało... Kobieta trochę zdziwiona, trochę wylekła, po jakiejś chwili uśmiechnęła się, mówiąc: „Ma pan dziwny sposób przedstawiania się... Kim pan jest właściwie?”

— To chyba obojętnie, no i wcale nie ważne! Główną rzeczą jest, że pani jest piękna i że bardzo mi się podoba. Czy wolno panią zaprosić do cukierni? Proszę bardzo... Nie czekałem nawet na odpowiedź, wziąłem ją z niezrozumiałym dla mnie samego autorytetem pod ramię, sprowadzając ją z powrotem ze schodów. Wciąż jeszcze zdziwiona wpatrywała się we mnie i śmiała się, śmiała się przez cały czas...

Na drugi dzień opowiedziałem doktorowi Hillern moją przygodę, z której był bardzo uradowany. „Nie sądz pan kochany doktorze —

rzekłem — że sytuacja się zmieniła. przecież ja tej dziewczyny nie kocham”.

„Naturalnie! — przerwał doktor — nic poważnego. Tylko mała przygoda — ale też niczego więcej nie żądamy od pana”.

Zauważyłem, że uśmiecha się ironicznie, wnioskując zapewne, że jestem znów zakochany. Zgniewało mnie to bardzo i chciałem go koniecznie przekonać, że się myli — nie omylił się — Po tygodniu skonstatowałem, że nie mogę istnieć bez tej kobiety — Dr. Hillern triumfował. Dawał mi wskazówki, do których się chętnie stosowałem, spodziewając się jak najlepszych skutków.

„Nie bądź pan znów śmieszny — mowił — baw się pan z nią jak kot z myszą: idąc rano do biura, tylko lekki pocałunek — w południe bądź pan roztagarniony — wieczorem trochę czulszy — nie odprawdzaj jej pan do fryzjera — rzuć pan przy sposobności uwagę, że pańska sekretarka ma piękne ręce itp.”

W końcu moja przyjaciółka zakochała się wzajemnie szalenie we mnie. Poszedłem do doktora Hillern: „Drogi doktorze! Wygrał pan zakład: jestem naprawdę zakochany i spodziewam się, że w tych sprawach nie będę pana więcej fatygował”.

— Tylko powoli, drogi przyjacielu, nie sądzę, że to długo potrwa!”

Byłem zdziwiony i zapytałem: „Dlaczego? — jeśli znalazłem kobietę, która...”

— Kobieta! Kobieta! Wszystkie one do siebie podobne! Żadna ani grosza nie warta!...”

Był wściekły, zdenerwowany... Przypomniałem sobie, że go właściwie już od szeregu dni widuję w tym stanie. Dowiedziałem się w końcu z jakiego powodu. Był pewny, że jego przyjaciółka go zdradza. — Bolało mnie, że człowiek, który na innych tak dobrze działa sam musi cierpieć. — Tego samego dnia oświadczyła mi moja przyjaciółka, iż zdecydowała się opuścić bezwarunkowo człowieka, z którym dłuższy czas spóżyła, a którego nazwiska nie chciała mi nigdy podać. „Teraz najdroższy” — rzekła — „zrywam z nim naprawdę, mogę zatem powiedzieć, kto to był: Dr. Hillern, wiesz, ten lekarz chorób nerwowych, który mieszka w tym domu, gdzieśmy się pierwszy raz spotkali”. Tłumaczyła Zofia Fr.

Skargi parlamentarzystów sowieckich

O deputowanych do Rady Najwyższej w Sowietach zapomnieli wszyscy z partią rządzącą na czele do momentu otwarcia pierwszej sesji sowieckiego „parlamentu”. Aby uratować pozory „demokracji”, prasa sowiecka od czasu do czasu udziela głosu deputowanym, którzy domagają się swych praw w poczuciu „świętości swych obowiązków i świadomości zaufania partii, rządu i ludności sowieckiej”. Ostatnio powstał za targ pomiędzy radą moskiewską a przewodniczącymi poszczególnych sekcji tej rady — deputowanymi do rady najwyższej. Narzekają oni, iż przewodniczący rady moskiewskiej Sidorow i sekretarz Diedkow „są wielkimi panami, o których nie tylko prosty śmiertelnik, lecz nawet deputowani nie mają dostępu”. Utworzenie sekcji „likwidacji analfabetyzmu”, „kultury”, „szkolnej” i in. pod kierownictwem deputowanych okazało się fikcją. W sekcjach tych pracują etatowi urzędnicy rady moskiewskiej, „społeczeństwo” zaś nie może dojść do głosu i wywalczyć zagwarantowany konstytucją udział w życiu miasta.

Zaopatrywanie ludności w Sowietach w artykuły pierwszej potrzeby pogarsza się

W połowie marca br. rozpoczęła się w Moskwie konferencja pracowników komisariatu handlu ZSRR pod przewodnictwem nowego komisarza NP. Smirnowa. Poprzedni szef tego komisariatu Wejcer został aresztowany. Na konferencji wspomnianej stwierdzono, że „Wskutek bezradności organizacji handlowych, wskutek ich nieudolnego funkcjonowania, w sklepach odczuwany jest brak artykułów codziennej potrzeby. W wielu okręgach organizacje handlowe odczuwają dotkliwe przerwy w zaopatrywaniu w cukier, sól, mydło i in. towary powszechnego użytku. Sklepy należące do sieci t. zw. I Centrali Handlowej (I. Główny) sprzedały cukru o 21 tys. ton, soli o 33 tys., mydła o 7½ tys. mniej niż w r. 1936. Towary leżały w składach hurtownych i stały się uciążliwym balastem, a wskutek martwożyty handlu sowieckiego nie dochodziły do spożywców. W każdym razie stanowi to przyznanie, że zaopatrywanie ludności w ZSRR w 1937 r. było w rzeczywistości jeszcze gorsze niż w r. 1936.

—oOo—

